45. *Le même au liv. 16 sur Plautius.*

Voici une décision de Julien: Un testateur a laissé à quelqu'un un legs sous la condition de donner à son héritier une somme de dix; le légataire ne donne point réellement cette somme de dix, mais il donne à l'héritier quittance de pareille somme de dix dont il étoit débiteur envers lui. Ce jurisconsulte dit que ce légataire n'est point censé avoir rempli la condition dans le sens qu'il ait réellement donné la somme de dix, mais qu'il peut néanmoins demander son legs comme si c'étoit l'héritier qui apportât obstacle à l'accomplissement de la condition, auquel cas elle est censée remplie.

46. *Le même au liv. 3 sur Vitellius.*

Si un testateur donne la liberté à son es-

tentia testatoris.

§. 10. Plautius: *Uni ex heredibus fundum legavi, si centum heredibus dedisset. Deducet suam partem hereditariam, et reliquam summam heredibus pro portione eorum dabit. At si heres ex parte ita institutus esset, si heredibus decem dedisset: non aliter esset heres, quàm si tota decem coheredibus dedisset; quia non antè ad hereditatem admitteretur, quàm si omnem summam dedisset. Nam cum et servus testamento liber, et ex parte heres ita scriptus esset, si heredibus decem dedisset: constitit non aliter eum liberum heredemque futurum, quàm si tota decem coheredibus dedisset. Paulus: Hoc jure utimur.*

45. *Idem lib. 16 ad Plautium.*

Julianus ait: Si heredi legatarius, cui sub conditione legatum erat, si heredi decem dederit, id quod ei deberet heres accepto tulisset: non quidem videri conditioni paruisse quasi dederit; sed quasi per heredem stet, quo minus pareat, posse petere legatum, quasi extiterit conditio.

De acceptatione.

46. *Idem lib. 3 ad Vitellium.*

Si in diem (exempli gratia) centesi-

Quando dies

conditionis cedit.

mum imperatum est statulibero, ut pecuniam solveret, neque initium temporis ejus, quod futurum esset, adscriptum est, adita hereditate cedere dies incipit: quia absurdum visum est, antè diem præterire, quàm is existeret, quem oportet accipere. Et hoc in omnibus qui heredi dare jussi sunt, dicendum est. Igitur et legatario ex adita hereditate ad parandum conditioni tempus computabitur.

47. *Marcellus lib. 14 Digestorum.*

De conditione expressa, que non expressa inesset.

Servo libertatem ita dedit: *Ille, si meus erit, liber esto.* Legatum vel hereditatem sine conditione ei dedit: deinde eum alienavit. Debebitur domino ejus legatum vel hereditas, et jussu ejus adiri poterit: nam id expressit, *si meus erit*, in libertate danda: quo futurum erat, ut impediretur libertas, etiam si expressum non esset. Sæpenumerò tamen mutatur rei effectus, quanquàm id expresserit testator, quod, etsi non fecisset, inesset tamen.